
C o p i a  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 
 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 -2025 

ED ELENCO ANNUALE 2023 - 2° ADEGUAMENTO - 

PROVVEDIMENTI      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di marzo alle ore dodici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 



DGC n. 53 del 24/03/2023 

 

Oggetto: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 -2025 ed elenco annuale 2023 – 2° 

Adeguamento - Provvedimenti 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici” prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si 

svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che l’ente locale 

predispone ed approva nel rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa 

vigente e dalla normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 

stesso;  

 

Atteso che il D.Lgs. n. 50/2016 prevede che nel programma siano inseriti unicamente i lavori di 

importo pari o superiore ad euro 100.000,00 ed il comma 8 del sopra citato art. 21 demanda ad un 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze la disciplina di dettaglio relativa sia alle modalità di aggiornamento 

dei programmi e dei relativi elenchi annuali che dei criteri per la definizione degli ordini di 

priorità degli interventi; 

 

Dato atto, con DM Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018 n. 14 pubblicato sulla G.U. 9/03/2018 n. 

57 è stato approvato il “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”;  

 

Preso atto che gli artt. dal 3 al 5 del citato decreto disciplinano contenuti, livelli di progettazione, 

ordini di priorità, criteri di inclusione, aggiornamenti e modifiche del programma triennale dei 

lavori pubblici e del relativo elenco annuale, stabilendo che le amministrazioni adottino tale 

programma sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I dello stesso decreto; 

 

Atteso che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 

sono confluiti direttamente nel Documento Unico di Programmazione (DUP 2023/2025) 

approvato dal presente Consesso con DGC n. 98 del 27.07.2022 per poi essere presentato 

all’Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 170 co. 1 D. Lgs. 267/2000 e del punto 8 del principio di 

programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, con DCC n°41 del 28/09/20212;  

 

Dato atto che con DGC n° 165 del 23/11/2022 il presente consesso ha licenziato il primo 

adeguamento al Programma in oggetto inserendo un nuovo intervento al fine di partecipare 

all’Avviso CSE 2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica; 

 

Riscontrata, ora, la necessità di intervenire nuovamente  sul Programma Triennale di che trattasi al 

fine di inserire in esso una nuova opera per la quale si è valutata la possibilità di partecipare ad 

una nuova procedura di finanziamento. 

 

Vista la DGC n° 41 del 22/02/2023 con la quale è stato licenziato in linea tecnica il progetto 

definitivo esecutivo relativo ai lavori di Riqualificazione energetica fabbricato Scuola Materna  

Sostituzione serramenti nell’importo complessivo di € 185.000,00 al fine di partecipare all’Avviso 

CSE 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’efficienza energetica – Unione Europea FESR – PON 

Impresa e competitività 2014/2020 – Next Generation EU -  REACT EU del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

 



Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli schemi di cui alle schede A-B-C-D-

E-F del DM 14/2018 cosi come predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale sulla base dei disposti 

degli artt. 21 co. 8 D. Lgs. 50/2016 e 3-4-5 del DM 14/2018; 

 

Visto, in proposito, l’art. 5 co. 9 del DM 14/2018 che prevede espressamente la modificabilità del 

programma triennale, previa apposita approvazione dell’organo competente; 

 

Atteso che l’inserimento nel programma in oggetto degli interventi di che trattasi è obbligatorio ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visto, dunque, il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 cosi 

come modificato ed integrato con l’intervento suindicato, dando atto che il Referente del 

programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici è il Responsabile del Servizio 

Tecnico – Lavori Pubblici e manutenzioni Sig. Frittoli geom. Enrico; 

 

Ricordato che, a mente dell’art. 5 co. 10 del DM 14/2018 le modifiche al Programma in oggetto 

sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 co. 7 e 29, co. 1 e 2 del D. Lgs 

50/2016 e precisamente sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del Codice dei Contratti; 

 

Dato atto che, le modifiche oggetto del presente provvedimento, andranno ad aggiornare il DUP 

2023/2025 la cui Nota di Aggiornamento è stata licenziata dal Consiglio Comunale con DCC n° 

55 del 21/12/2022;  

 

Atteso, dunque, che occorre procedere ad apportare l’aggiornamento suindicato al Programma 

Triennale 2023/2025 ed all’elenco annuale 2023; 

 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il DM Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del 

Servizio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 co. 1 lett. b del 

D.L. 10/10/2012 n. 174;  

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di aggiornare, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di programma triennale 

dei lavori pubblici 2023/2025 unitamente all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 a 

suo tempo inserito direttamente nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025 

approvato con DGC n° 98 del 27/07/2022, presentato all’Organo Consiliare giusta 

DCC n° 41 del 28/09/2022, il cui primo adeguamento è stato licenziato con DGC n° 

165 del 23/11/2023;   

2. Di adottare il nuovo schema di programma, modificato ed elaborato sempre sulla base 

di disposti dell’art. 21 co. 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. e degli artt. dal 3 al 

5 del DM 16.01.2018 n. 14 e costituito dalle schede A-B-C-D-E-F; 

3. Di precisare che la modifica di che trattasi costituisce modifica anche del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 la cui Nota di aggiornamento è stata 

approvata con DCC n° 55 del 21/12/2022;  

4. Di dare atto che si ottempererà alla pubblicazione di cui all’art. 5 co. 10 del DM 

14/2018; 



5. Di inviare copia della presente deliberazione agli Uffici di Ragioneria, Segreteria e 

Tecnico per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 

DOPODICHÉ i medesimi componenti la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, 

deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 

D.L.VO 267/2000 per attivare tempestivamente la procedura di partecipazione al finanziamento 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.toMariagrazia Manfredi 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 F.to:  Enrico Frittoli  

 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

F.to:  Carla Fino 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

❑ viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal  26/05/2023 al  10/06/2023  come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 

❑ è stata comunicata, con lettera  in data 26/05/2023 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Moretta, 26/05/2023 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 

 

❑ Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta 

Il Segretario Comunale 

 


